
1 

 

51825 362 САЙТ БП 

Об утверждении Порядка 
накопления, хранения, использо-
вания и восполнения запасов 
материально-технических, про-
довольственных, медицинских и 
иных средств для обеспечения 
выполнения мероприятий по 
гражданской обороне на 
территории Александровского 
муниципального округа 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Пермского края от 

29 мая 2013 г. № 582-п «О запасах материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в Пермском крае 

в целях гражданской обороны», в целях экстренного привлечения необходимых 

средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне на территории 

Александровского муниципального округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок накопления, хранения, использования и восполнения 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне на 

территории Александровского муниципального округа; 

1.2. номенклатуру и объем запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на территории Александровского 

муниципального округа. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций, расположенных на территории Александровского 

  
362 01.04.2022 



2 

 

51825 362 САЙТ БП 

муниципального округа, независимо от их организационно-правовой формы: 

2.1. организовать работу по созданию запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях обеспечения защиты 

персонала и выполнения мероприятий по гражданской обороне в соответствии 

с действующим законодательством; 

2.2. представлять информацию о накоплении, хранении, использовании и 

восполнении запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств для обеспечения выполнения мероприятий по 

гражданской обороне в отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС к 

25 декабря и 25 июня ежегодно на электронный адрес: Alex-mpgz@yandex.ru. 

3. Начальнику отдела по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 

администрации округа о состоянии запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на территории Александровского 

муниципального округа информировать Министерство территориальной 

безопасности Пермского края и Главное управление МЧС России по 

Пермскому краю два раза в год по состоянию на 1 января и 1 июля. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

 

 

 
Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова 



1 

 

51825 362 САЙТ БП 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 01.04.2022 № 362 

 
ПОРЯДОК 

накопления, хранения, использования и восполнения запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской 
обороне на территории Александровского муниципального округа 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 

2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств», постановлением Правительства Пермского края от 29 мая 

2013 г. № 582-п «О запасах материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, созданных в Пермском крае в целях гражданской 

обороны» и определяет основные принципы накопления, хранения, 

использования и восполнения запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения выполнения 

мероприятий по гражданской обороне на территории Александровского 

муниципального округа (далее - Запасы). 

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных 

служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера.  

3. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 

сохранности. 

Не допускается хранение Запасов с истекшим сроком годности. 

4. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их 

органами исходя из возможного характера военных конфликтов на территории 

Александровского муниципального округа, величины возможного ущерба 

объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных 



2 

 

51825 362 САЙТ БП 

особенностей территории, условий размещения организаций, а также  норм 

минимально необходимой достаточности Запасов при возникновении военных 

конфликтов или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры 

и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, 

накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

5. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их 

действий в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения 

Александровского муниципального округа.  

6. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов исходя из 

потребности осуществляются: 

6.1. администрацией Александровского муниципального округа - для 

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

6.2. организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, 

для оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных 

и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера.  

7. Администрация Александровского муниципального округа и 

организации определяют номенклатуру и объемы формируемых Запасов, 

создают и содержат их, а также осуществляют контроль за их целевым 

использованием. 

8. Функции по накоплению, хранению, использованию и восполнению 

Запасов возлагаются: 

8.1. по материально-техническим средствам - на управление 

имущественных и земельных отношений администрации округа, филиал 

«Яйвинская ГРЭС» ПАО «Юнипро», ОАО «Александровский 

машиностроительный завод», 93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Пермскому краю; 

8.2. по продовольствию, вещевому имуществу, предметам первой 

необходимости - на отдел экономики администрации округа; 



3 

 

51825 362 САЙТ БП 

8.3. по медицинским изделиям - на ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера Е.А. в 

г.Березники», руководителя аппарата администрации округа; 

8.4. по иным средствам – на руководителя аппарата администрации 

округа, отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации 

округа. 

9. Структурные подразделения администрации Александровского 

муниципального округа и муниципальные учреждения Александровского 

муниципального округа, на которые возложены функции по созданию и 

содержанию Запасов: 

9.1. представляют в финансовое управление администрации 

Александровского муниципального округа предложения в бюджетные заявки 

на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас; 

9.2. определяют места хранения Запасов, отвечающие требованиям по 

условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны 

проведения АСДНР; 

9.3. осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе; 

9.4. подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 

закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания 

материальных ресурсов Запаса. 

10. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные 

ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Запаса. 

11. Отбор организаций на экстренную поставку отдельных видов 

материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

12. Вместо приобретения и дальнейшего хранения предметов первой 

необходимости в Запас или части этих ресурсов допускается заключение 

договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими 

эти ресурсы в постоянном наличии не ниже установленных объемов и 

номенклатуры. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 

решению руководителя гражданской обороны - главы муниципального округа – 

главы администрации Александровского муниципального округа или лица, его 

замещающего, на основании представления отдела по территориальной 



4 

 

51825 362 САЙТ БП 

безопасности, по ГО и ЧС администрации Александровского муниципального 

округа и оформляется соответствующим распоряжением. 

14. Запасы, созданные в целях гражданской обороны, могут 

использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера по решению главы муниципального 

округа – главы администрации Александровского муниципального округа. 

15. Финансирование накопления, хранения, использования и восполнения 

Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

16. Координация деятельности и контроль за накоплением, хранением, 

целевым использованием и восполнением Запасов осуществляет отдел по 

территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации Александровского 

муниципального округа.  

 



5 

 

51825 362 САЙТ БП 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 01.04.2022 № 362 

 
 

Номенклатура и объемы 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных ресурсов для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской 
обороне на территории Александровского муниципального округа 

 

Наименование материального ресурса Единица 

измерения 

Количест

во 

Примечание 

1. Материально-технические средства 

Мотопомпа с комплектом рукавов шт. 1 Администрация округа 

Генератор бензиновый 2-6 кВт шт. 1 

Бензин л 20  

Гидравлический аварийно-

спасательный инструмент 

комплект 1 93 ПСЧ 

2. Продовольствие 

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток) 

Хлеб тонн 0,0495 ФОРМИРУЮТСЯ В: 

результате процедуры  

размещения заказа для 

муниципальных нужд) 

Крупы тонн 0,010 

Макаронные изделия тонн 0,0036 

Мясные консервы тонн 0,026 

Соль тонн 0,0039 

Сахар тонн 0,0081 

Чай кг 0,21 

Вода питьевая л 375 

Услуги общественного питания чел 50 

3. Медицинские изделия 

Перевязочные средства: бинты 

(стерильные, нестерильные) 
шт. 100 

ГБУЗ ПК «Краевая больница 

имени Вагнера Е.А. в 

г.Березники» 
Перчатки медицинские шт. 50 

Маска медицинская шт. 50 



6 

 

51825 362 САЙТ БП 

Бахилы шт. 50 

Медикаменты компл. 6 

Медицинское имущество компл. 6 

4. Вещевое имущество и предметы первой необходимости 

Термос 25 л. шт. 2 Администрация  округа 

Кровать раскладная шт. 9 

Матрац шт. 9 

Подушка шт. 9 

Комплект постельного белья компл. 9 

Одеяло шт. 9 

Посуда компл. 150 ФОРМИРУЮТСЯ В: 

результате процедуры  

размещения заказа для 

муниципальных нужд) 
Ведро 

1 шт. на 10 

чел. 
6 

Мыло и моющие средства тонн 0,0012 

Спички шт. 10 

5. Иные средства 

Противогаз ГП-7 шт. 4 Администрация округа 

 
Носилки мягкие бескаркасные шт. 1 

УКВ радиостанции носимые шт. 3 

Ноутбук шт. 1 

 
 


